

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 5 fen. od wiersza czterdzielnej kolumny. Listy do redakcyi i ekspedycyi winny być frankowane.

Nr. 122.

Środa 30 maja 1860.

Nr. 122.

POZNAŃ, 29 maja.

Gdzie tylko w krajach polskich możebny jest ze względu na miejscowe stosunki jaki taki wyraz pragnień i woli mieszkańców, życzenia te i żądania zwracają się przedewszystkiem ku większemu niż dotąd uwzględnieniu praw polskiej należnych narodowości. Galicya znajduje się, co do warunków swobodnego obrotu pragnień podobnych, w pośrodku pomiędzy Ks. Poznańskim a krajami polskimi pod panowaniem rosyjskim. Nie posiada ona wprawdzie tych samych swobód ogłaszania drukiem wyrazu pragnień i życzeń mieszkańców, ale z drugiej strony objawianie tego co w głębi każdego polskiego serca żyje życiem niepożytym, nie jest połączone z tém co w krajach polskich pod panowaniem rosyjskim.

Mamy przed sobą świeży podobny objaw z Galicyi, który lubo zapewne nie da powodu do przesadzenia osób co go podpisały, w Galicyi jednak dziennikarstwo nie będzie mogło się zdaje, być ogłoszony.

Wiadomo, że rząd austriacki chcąc ostatnimi czasy stworzyć jakąś instytucyę, któraby zastąpiła różnym krajom koronnym pozostawiającą dawała rękojmi, że najżywotniejsze ich potrzeby i życzenia istotne, znajdą tłumaczy i przedstawicieli u samegoż steru spraw publicznych, zawięzała do zasiadania w radzie państwa kilkanaście przez siebie wybranych osób z różnych krajów koronnnych. W Galicyi wezwaniu podobne otrzymali pp. Starowiejski, Krakowski i Polański. Otóż ostatnimi dniami wreszcie został tym panom następujący List otwarty, pod którym znajduje się kilka tysięcy podpisów obywateli wszelkiego stanu z prowincyi Galicyi zwanój:

„Otwarty do panów Starowiejskiego, Krakowskiego i Polańskiego, powołanych do zasiadania w Radzie Państwa.

„Szanowni Współobywatele! Stanowisko na jakie nas wola najjaśniejszego cesarza powołała, zajęliśmy zapewne w przekonaniu, że będziecie mogli przebiec za potrzebami i wskazywać dolegliwości prowincyi naszej. Lecz uznajecie bez wątpienia, Panowie, że gdy nie jesteście reprezentantami kraju, brnąć Wam będzie tój podstawy jaką wybór i objawienie życzenia kraju nadają. Czujemy tu podpisani obojętność wasi, zarówno może z Wami, tę położoną Wam trudność, którą tylko poznaniem i przedkładaniem życzeń i potrzeb prowincyi usunąć w czystość. Przeważnie postanowiliśmy wyraźnie choćbyśmy objawili zdanie nasze o jednej z pierwszych potrzeb kraju, przemilczając na teraz o innych.

„Najmocniejszém naszym i wszystkim nam wspólnym przekonaniem jest, że dla naszej do cesarstwa austriackiego przydzielonej prowincyi, wszelkie organiczne urządzenia, większą lub mniejszą miarą politycznych swobód udzielające, małoznacząco będą korzyścią, dopóki żywotny warunek naszego istnienia w charakterze i znamionach narodowości przez Boga nam nadanej, nietykalnie utrzymać nie będzie. Narodowość jest treścią życia, egzystencją samą każdego plemienia, a nam Polakom w osobnym międzynarodowem traktacie z góry przyznana została.

„W tém to przekonaniu sądzimy, że Panowie nie posiadacie żadnej sposobności przez którą moglibyście dla naszej prowincyi odzyskać dotąd przez władzę odmawiane warunki narodowego życia, a mianowicie:

„Aby mowa nasza polska była językiem wykładowym po wszystkich szkołach i uniwersytetach prowincyi naszej, bez czego ani czystości mowy ojców

naszych zachować, ani prawdziwej oświaty kraju osiągnąć nie można.

„Aby na ziemi naszej ojczystej wszelkie czynności władz sądowych i administracyjnych w języku krajowym polskim prowadzone były.

„Aby wszelkie rozporządzenia rządu pod wyższymi względami wydawane, w ich ogłaszaniu i wykonywaniu przed dotychczasową dowolnością władz zabezpieczone zostały.

„Aby zapowiedziana dla naszych ziem organizacya gmin, okręgów i prowincyi całej, była odpowiednią naszej narodowości.

„Aby nasze usiłowania w dźwiganiu narodowej naszej oświaty, literatury i sztuki doznawały swobody a nawet opieki i pomocy rządu; aby troskliwość o zachowanie naszych narodowych tradycyi i pamiątek nie była podawana jako objaw przewrotnych dążeń.

„Ograniczamy się na objawieniu tych życzeń naszych, które za zgodne z życzeniami wszystkich ziemaków i z waszemi także uważać nam wolno, zamilczając o innych potrzebach i o smutnych bytu materialnego w kraju naszym warunkach. Przez ten krok nie chcemy bynajmniej ścieśniać waszój osobistej wolności w zdaniu i czynie; lecz owszem pragniemy, wasze położenie ułatwić wypowiedzeniem zdania współobywateli, którzy z należnym dla Was, Panowie, poważaniem podpisy swe własnoręczne domieszczają. W maju 1860 roku.“

Jak nas z zupełnie wiarogodnego źródła zapewniają, drugi, równobrzmiący egzemplarz powyższego Listu otwartego, opatrzony podobnie kilku tysiącami podpisów obywateli z odleglejszych powiatów galicyjskich, miał być owym trzem z nazwiska wymienionym panom w kilka dni później wręczony.

W nrze 123 Staats-Anzeigera czytamy rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 3 lutego 1860, dotyczące ważności dawniejszych koncesyi do trudnienia się rzemiosłami, które wyszczególnia §. 1 ustawy prasowej z 12 maja 1851. Rozporządzenie to stanowi, że właściciel koncesyi podobnej, otrzymanej przed ogłoszeniem ustawy prasowej, nie utraci takowej, choćby z niej przez dłuższy czas nie był korzystał, ponieważ nie ma przepisu prawnego, ażeby koncesya przez nieużywanie jój ulegała przedawnieniu.

Berlin, 27 maja. Wksiężę rosyjski Mikołaj odwiedził wczoraj członków rodziny królewskiej, mieszkających w Poczdamie i opuścił dziś Berlin, udając się w dalszą podróż do Petersburga. Zimne przyjęcie księcia Mikołaja i niemal nieuwaga, jakiej doznał w czasie kilkodniowego pobytu swego w Berlinie, nietylko nie uszła baczności mieszkańców tutejszych, lecz wzbudziła nawet powszechne zdziwienie. Dawniej każdy członek z panującej w Rosyi rodziny, przyjmowany był z jak najokazalszą zawsze uroczystością. Obecnie zaś nie chodziło, jak się zdaje rządowi pruskiemu nawet o to, ażeby obojętność swą dla dostojnego gościa pokryć pozorami przyjętej w tój mierze uprzejmości. Mówią tu powszechnie, że rząd pruski naprawdę jest rozżalony na cesarza rosyjskiego, od chwili, kiedy się przekonał dowodnie o skłonności jego dla cesarza Napoleona, tём więc, że Rosyja uważano tu zawsze za główną podporę i popieczniczkę zasad prawowitości w Europie.

— Dzienniki tutejsze donoszą, że rząd pruski nie mało został zaniepokojony wiadomością, że usiłowania pełnomocników francuskich w Niemczech, którzy się starają o pozyskanie przychylności części Niemiec dla zamiarów Napoleona, pomyślny rokuja skutek. Południowe państwa niemieckie nie odznaczały się nigdy szczególną dla Prus sympatją. Dla tego i obecnie zamierzone podobno zaokrąglenie granic francuskich aż po Ren, nie wywołuje w nich jak utrzymują powszechnie tak gwałtownego oburzenia, jakiego by sobie życzył rząd pruski w interesie jedności niemieckiej i całości własnego państwa.

— Od dni kilkunastu zajmują się pilnie dzienniki tutejsze a jeszcze pilniej zdawkowi politycy w rozmowach swoich przy szklance piwa, o nowém tak nazwanem wykradzeniu depezy, czyli o listach księcia Rejenta pisanych do małżonki królowej angielskiej, księcia Alberta, w których miały się znajdować nie bardzo pochlebne dla cesarza Napoleona wynurzenia, a które niewiadomym dotąd sposobem dostały się w odpisie do rąk tegoż cesarza. Dziennik Dysseldorfski powiadał w tym względzie co następuje: Poseł francuski, książę de la Tour d'Auvergne, miał prosić p. Schleinitza o objaśnienia w przedmiocie pisma księcia Rejenta do księcia Alberta, małżonki królowej angielskiej, którego odpis przedłożył. Pan Schleinitz jako konstytucyjny minister oświadczył, że gotów jest dać objaśnienie co do spraw publicznych, ale co do listów i korespondencyi księcia Rejenta z krewnymi nie mięsza się wcale. Zresztą Prusy przekonane są o wielkiej wartości dobrego porozumienia z Francją i dotąd nic nie uczyniono, coby temu nie odpowiadało; nie masz przeto żadnego powodu, aby Francya mogła wątpić o szczerości zaręczeń gabinetu pruskiego. Podobno poseł francuski ponowił swoje żądanie w tój sprawie i dał poznać panu Schleinitzowi, że jeżeli wytrwa w swoim odmawianiu objaśnienia, natenczas jest jeszcze jedna droga do przekonania cesarza Napoleona o szczerości pruskiej, a mianowicie widzenie się księcia Rejenta z Napoleonem III. Według innych wiadomości, nie zachodzi tu kradzież depezy, tylko wygadanie się z tamtój strony kanału o liście pisany do księcia Alberta. Zresztą powyższemu opowiadaniu gazety dysseldorfskiej o szczegółach rozmowy p. Schleinitza z księciem de la Tour d'Auvergne, stanowczo zaprzecza pruski Staats-Anzeiger, wręcz oświadczać, że takiej rozmowy wcale nie było.

GALICYA.

Kraków, 20 maja. Czytamy w Czasie o restauracyi kościoła XX. Augustyanów:

„Korzystając z pogody, która przez cały prawie tygodniowy odpust św. Stanisława trwała, mnóstwo pobożnych zwiedzało Skalkę, a przy tém wstępowało do kościoła s. Katarzyny XX. Augustyanów, którego naprawa mimo szczupłych zasobów pieniężnych, widocznym postępuje krokiem. Wspaniały ten kościół fundacyi Kazimierza W., od lat blisko 60 opustoszały i zniszczony, nietylko ocalony teraz został od upadku, ale wraca jeżeli nie do dawniej wspaniałości ozdób, to przynajmniej do dawniej całości obok wierne go trzymania się architektury gotyckiej, jaka w całej budowie panuje. Boczna nawa od strony północnej jest tuż na nowo zasklepią, mury wewnętrzne otynkowane, sklepienie głównej nawy na ukończeniu, rusztowanie już przygotowane pod sklepienie niższej nawy od strony południowej, a sanctuarium przed wielkim ołtarzem, tudzież stopnie i mensa z marmuru czysto i z dobrym smakiem wykonane. O ileśmy słyszeli, dalsze roboty aż do zupełnego ich ukończenia tak są rozłożone, że tego lata kościół ma być wewnątrz zupełnie wytynkowany, i otrzymania okna nowe, w presbiterium położoną będzie posadzka marmurowa, a jeżeli można, roboty stolarskie i rzeźbiarskie równocześnie się rozpoczną. W zimie kościół wypróżniony będzie z rusztowania i oczyszczony z rumowiska i dawnych gruzów, aby przygotować na przyszłe lato ułożenie posadzki w głównej części kościoła, oczyścić wielki ołtarz, blisko 80 stóp wysokości mający, i przed zimą jeszcze rozpocząć nabożeństwo. Zakon XX. Augustyanów z gorliwym przeorem na czele i obywatele którzy niejako w bractwo zawiązani, zajmują się tём dziełem, mają niepłodną nadzieję, że plan ten przyjdzie do skutku. Jeżeli dotąd niezbywało na dobrodziejach, którzy spieszyli z darami na cel odbudowania tego wspaniałego zabytku sztuki i wiary, i to wtedy jeszcze, gdy nie było pewności, czy świątynia ta rychło odnowiona będzie, to dziś tём snadniej liczyć można na dalsze wsparcie, skoro roboty tak daleko posunięte zostały i bliższymi są ukończenia, niż były przed nie wiać laty rozpoczęcia.“

